
Diário Oficial 
 

Poder Executivo 

Estado de São Paulo Seção I 
Palácio dos Bandeirantes 

Av. Morumbi, 4.500 - Morumbi - CEP 05698-900 - Fone: 3745-3344 
Nº 114 – DOE de 18/06/10 – seção 1 – p. 57 

Saúde 
GABINETE DO SECRETÁRIO 

 
Resolução SS - 80, de 17-6-2010 

 
Dispõe sobre a prorrogação da vigência dos Convênios celebrados entre o Estado de São Paulo, por 
intermédio de sua Secretaria da Saúde, e as Prefeituras, para a execução do “Projeto Água Limpa” e dá 
outras providências 
 
O Secretário de Estado da Saúde, considerando: 
 
A necessidade de dar continuidade às políticas públicas de recuperação e conservação dos recursos 
hídricos do Estado, dentre as quais, as ações e atividades componentes do “Projeto Água Limpa”, tendo por 
objetivo melhorar a qualidade de vida dos habitantes dos municípios, bem como os indicadores de saúde 
pública, por meio de obras de melhoria nos sistemas de esgotamento sanitário de afluentes urbanos; 
 
Que, com esse objetivo, foram celebrados Convênios entre o Estado de São Paulo, por intermédio de sua 
Secretária de Saúde e as Prefeituras, visando formalizar o apoio financeiro para a consecução do referido 
projeto; 
 
Que, o projeto se insere no âmbito das ações que compõem o Sistema Único de Saúde - SUS, na medida 
em que a melhoria dos sistemas sanitários enseja redução considerável de doenças de veiculações hídrica, 
e 
 
Que o prazo de vigência dos Termos Aditivos firmados para execução do referido projeto com a implantação 
de Sistemas de Tratamento de Esgotos mostrou-se insuficiente e a interrupção das atividades incluídas no 
projeto acarretará prejuízo ao interesse público, inclusive em relação ao montante de recursos já investido. 
Resolve: 
 
Artigo 1º - Fica prorrogado até 31/12/2010, a vigência dos Termos Aditivos firmados entre o Estado de São 
Paulo, por intermédio da Secretaria de Estado da Saúde, e as Prefeituras, visando à execução do “Projeto 
Água Limpa“, exceto para os ajustes cujo objeto já foi concluído. 
 
Artigo2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
 


